No. of Printed Pages: 4

MECE-004

## M.A. (Economics)

### Term-End Examination

7

December, 2010

MECE-004 : FINANCIAL INSTITUTIONS AND MARKETS

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

**Note:** Attempt questions from each section as per instructions given.

### **SECTION - A**

(Long-Answer Questions)

Answer any two questions from this section

2x20=40

- Discuss Milton Friedman's Modern Quantity
   Theory of Money and compare it with Keynes's
   Theory of Demand for Money.
- 2. What are the main components of a financial system? What are the functions of a financial system in the process of economic development?
- 3. Explain the Capital Asset Pricing Model. How does the Arbitrage Pricing Theory build upon the CAPM?
- 4. Describe the ways in which companies raise finance. Discuss the main issues regarding the capital structure firms.

### **SECTION - B**

## Medium - Length Answer Questions

Answer any five questions from this section.

5x12=60

- 5. Discuss the Efficient Market hypothesis.
- **6.** Discuss Fishe's hypothesis.
- Explain how banks create money supply by giving loans.
- 8. What is a commodity future market? Explain the functioning of such a market.
- 9. Discuss the role and functions of Securities and Exchange Board of India (SEBI).
- 10. How does a fixed exchange rate system work in practice? How does the Central Bank of a country intervene to control the money supply in the presence of a fixed exchange rate system?
- 11. Examine the need and role of depositary system in secondary financial markets.
- 12. What do you understand by the flow of funds matrix of a country? What are the uses of flow of funds accounting?
- 13. Distinguish between the expectation hypothesis and the market segmentation hypothesis for the explanation of the 'term structure of interest rates'.

## एम.ए. ( अर्थशास्त्र )

# सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2010

एम.ई.सी.ई.-004 : वित्तीय संस्थान और बाजार

समय: 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रत्येक भाग में दिए गए निर्देशों के अनुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### भाग-क

## (दीर्घ उत्तर प्रश्न)

इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2x20=40

- मिल्टन फ्रीडमैन के मुद्रा के पिरमाण सिद्धांत के आधुनिक संस्करण की चर्चा कीजिए और केंस के मुद्रा की मांग के सिद्धांत के साथ इसकी तुलना कीजिए।
- वित्तीय प्रणाली के मुख्य घटक कौन से हैं? आर्थिक विकास की प्रक्रिया में वित्तीय प्रणाली के कार्य बताइए।
- 3. पूँजी परिसंपत्ति कीमत निर्धारण मॉडल के बारे में बताइए। यह मॉडल (CAPM) किस प्रकार विवाचन कीमत निर्धारण सिद्धांत का आधार है?
- 4. कंपनियाँ जिन तरीकों से वित्त के वृद्धि करती हैं, उन तरीकों का वर्णन कीजिए। फर्मों की पूँजी संरचना संबंधी मुख्य मुद्दों की चर्चा कीजिए।

#### भाग-ख

## ( मध्यम उत्तर प्रश्न )

इस भाग में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

5x12=60

- दक्ष बाजार परिकल्पना की जानकारी दीजिए।
- 6. फिशर की परिकल्पना का वर्णन कीजिए।
- बैंक ऋण देकर मुद्रा–आपूर्ति को किस प्रकार बढ़ाते है, बताइए।
- वस्तु फ्यूचरस् बाज़ार क्या है? ऐसे बाज़ार की कार्य-प्रणाली का वर्णन कीजिए।
- सिक्योरिटीज़ एंड एक्सचेंज बोर्ड आफ इंडिया (सेबी) की भूमिका
   और कार्यों की चर्चा कीजिए।
- 10. स्थिर विनिमय दर प्रणाली व्यावहारिक रूप से किस प्रकार काम करती है? स्थिर विनिमय दर प्रणाली के विद्यमान होने पर मुद्रा आपूर्ति को नियंत्रित करने के लिए देश का केंद्रीय बैंक किस प्रकार हस्तक्षेप करता है?
- द्वितीयक वित्तीय बाजारों में जमागार प्रणाली की आवश्यकता
   और भूमिका के बारे में बताइए।
- 12. देश में कोष-प्रवाह आव्यूह से आप क्या समझते हैं? कोष-प्रवाह लेखाकरण में इसके क्या प्रयोग हैं?
- 13. 'ब्याज की दरों के साविध ढ़ाँच' को स्पष्ट करने के लिए प्रत्याशाएँ परिकल्पना और खंडित-बाज़ार परिकल्पना के बीच अंतर बताइए।